
D. ALEJANDRO MORER BIELSA, Secretario suplente de la Mesa de Contratación.

CERTIFICO: Que la Mesa de Contratación en reunión celebrada el día 20 de octubre 
de 2023, trató entre otros, el siguiente asunto:

4º.- CONTRATACIÓN PARA LA EJECUCIÓN DE LAS ACTUACIONES EN MATERIA 
DE TRANSICIÓN DIGITAL Y COMPETITIVIDAD CONTEMPLADAS EN EL PLAN DE 
SOSTENIBILIDAD  TURÍSTICA  (PST)  DE  LA  CIUDAD  DE  TORREVIEJA,  POR 
URGENCIA  ,     Expte n.º 43285/2022. Apertura sobre/archivo electrónico A.

En relación con este particular, se da cuenta a la Mesa de CONTRATACIÓN 
PARA  LA  EJECUCIÓN  DE  LAS  ACTUACIONES  EN  MATERIA  DE  TRANSICIÓN 
DIGITAL Y COMPETITIVIDAD CONTEMPLADAS EN EL PLAN DE SOSTENIBILIDAD 
TURÍSTICA  (PST)  DE  LA  CIUDAD  DE TORREVIEJA,  POR URGENCIA, mediante 
procedimiento abierto sujeto a regulación armonizada, dividido en tres lotes:

Lote 1: Comunicación digital y escucha activa.
Lote 2: Inteligencia turística.
Lote 3: Oficina de transformación digital.
Lote 4: Club de producto.
Lote 5: Oficina de asistencia técnica.  

Consultada la Plataforma de Contratación del Sector Público, se han recibido 
las siguientes ofertas:

Licitador Nº 
identificación

Fecha  y  hora  de 
presentación

Lotes

AUREN  CONSULTORES  SP, 
S.L.P.

 B87352340 17-10-2023 16:08 5

AUTEM  SOLUCIONES 
URBANAS  Y 
MEDIOAMBIENTALES, SLU

B55642573 17-10-2023 22:1 5

CENTRO  DE  OBSERVACIÓN 
Y  TELEDETECCIÓN 
ESPACIAL, S.A.U.

A47461066 17-10-2023 20:25 1

ECOSISTEMAS VIRTUALES Y 
MODULARES, S.L.

B38944864
17-10-2023 23:40

5

ESATUR XXI, S.L. B53874145 17-10-2023 18:41 1,2,3 y 4
IDOM  CONSULTING, 
ENGINEERING, 
ARCHITECTURE, S.A.U.

A48283964 17-10-2023 19:47 5

PW  ADVISORY  &  CAPITAL 
SERVICES, S.L.

B86834256 17-10-2023 20:15 5

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
Y7

74
D

TA
9H

Q
PT

79
R

D
C

LP
J9

5M
3 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//t

or
re

vi
ej

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

6 



Seguidamente  se  procede  a  la  apertura  del  sobre/archivo  electrónico  A, 
resultando lo siguiente:

PLICA presentada por la mercantil AUREN CONSULTORES SP, S.L.P.

Adjunta los siguientes documentos al Lote 5:
- DEUC
- DECLARACIONES ANEXOS I, II, III, IV Y V
- DECLARACIÓN RESPONSABLE
- PLAN DE DEVOLUCIÓN DEL SERVICIO
- Autorizaciones de consulta.

PLICA presentada  por  la  mercantil  AUTEM  SOLUCIONES  URBANAS  Y 
MEDIOAMBIENTALES, SLU.

Adjunta los siguientes documentos al Lote 5:
 

- DEUC AUTEM
- DEUC NTT DATA
- ANEXO I. AUTEM
- ANEXO II. AUTEM
- ANEXO III. AUTEM
- ANEXO IV. AUTEM
- ANEXO V. AUTEM
- ANEXO II. NTT
- ANEXO III. NTT
- Declaración responsable. 
- PLAN DE DEVOLUCIÓN DEL SERVICIO.
- Autorizaciones de consulta

PLICA presentada  por  la  mercantil  CENTRO  DE  OBSERVACIÓN  Y 
TELEDETECCIÓN ESPACIAL, S.A.U.

Adjunta los siguientes documentos al Lote 1:

- DEUC C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
Y7

74
D

TA
9H

Q
PT

79
R

D
C

LP
J9

5M
3 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//t

or
re

vi
ej

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

6 



- DR
- PLAN DE DEVOLUCIÓN
- Anexos. zip. csig.
- Autorizaciones de consulta

 

PLICA presentada por la mercantil ECOSISTEMAS VIRTUALES Y MODULARES, 
S.L.

Adjunta los siguientes documentos al Lote 5:
 
- DEUC
- Datos del licitador
- Declaración ANEXO I
- Declaración ANEXO II
- Declaración ANEXO III
- Declaración ANEXO IV
- Declaración ANEXO V
- Declaración firmada
- Plan de devolución servicio
- Autorizaciones de consulta.

PLICA presentada  por  la  mercantil  ESATUR  XXI,  S.L.///OPEN  MINDS-OPEN 
IDEAS, S.L.

Adjunta los siguientes documentos al Lote 1, 2, 3 y 4:
 
- ANEXO I. ESATUR-OPEN IDEAS
- ANEXO II, CROWE
- ANEXO II ESATUR
- ANEXO II OPEN IDEAS
- ANEXO III. ESATUR-OPEN IDEAS
- ANEXO IV. ESATUR-OPEN IDEAS
- ANEXO V. ESATUR-OPEN IDEAS
- Compromiso constitución UTE
- Compromiso UTE Subcontratación Lote 2.
- Declaración responsable
- DEUC CROWE
- DEUC ESATUR
- DEUC OPEN IDEAS C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 A

Y7
74

D
TA

9H
Q

PT
79

R
D

C
LP

J9
5M

3 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
or

re
vi

ej
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
6 



- Plan de devolución del servicio
- Autorizaciones de consulta.

PLICA  presentada  por  la  mercantil  IDOM  CONSULTING,  ENGINEERING, 
ARCHITECTURE, S.A.U.

Adjunta los siguientes documentos al Lote 5:
 
- ANEXO I
- ANEXO II
- ANEXO III
- ANEXO IV
- ANEXO V
- Declaración criterios sociales
- Declaración responsable
- DEUC
- Plan devolución del servicio
- Autorizaciones de consulta

PLICA presentada por la mercantil PW ADVISORY & CAPITAL SERVICES, S.L.

Adjunta los siguientes documentos al Lote 5:

- ANEXO I
- ANEXO II
- ANEXO III
- ANEXO IV
- ANEXO V
- Declaración responsable
- DEUC
- Plan de devolución del servicio
- Autorizaciones de consulta

Finalizada la apertura del sobre/archivo electrónico A, se advierte que en la 
documentación  administrativa   presentada por  la  mercantil AUTEM SOLUCIONES 
URBANAS Y MEDIOAMBIENTALES SLU,  al lote 5, consta DEUC de la mercantil 
NTT DATA EUROPE & LATAM GREEN ENGINEERING, SLU, junto con Anexo II y II 
firmados por la citada mercantil.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
Y7

74
D

TA
9H

Q
PT

79
R

D
C

LP
J9

5M
3 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//t

or
re

vi
ej

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

6 



A esta Mesa no le queda claro si es voluntad de la empresa licitadora, AUTEM 
SOLUCIONES URBANAS Y MEDIOAMBIENTALES, SLU, concurrir a la licitación para 
la CONTRATACIÓN PARA LA EJECUCIÓN DE LAS ACTUACIONES EN MATERIA DE 
TRANSICIÓN  DIGITAL  Y  COMPETITIVIDAD  CONTEMPLADAS  EN  EL  PLAN  DE 
SOSTENIBILIDAD  TURÍSTICA  (PST)  DE  LA  CIUDAD  DE  TORREVIEJA,  POR 
URGENCIA. Lote 5, en UTE con la mercantil  NTT DATA EUROPE & LATAM GREEN 
ENGINEERING, SLU, en cuyo caso todos los documentos aportados en el archivo 
electrónico deberían ir firmados por los representantes de ambas empresas, así como 
complementado  con el  compromiso de  ir  en  UTE,  especificando  el  porcentaje  de 
participación de cada una de las empresas, el nombre de la persona designada que 
ostente la representación de la misma, domicilio y correo a efectos de notificaciones.

Dicha aclaración tiene la consideración de subsanable, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 81 del Real Decreto 1098/2011 del RCAP y en el apartado 9 
del pliego de cláusulas administrativas particulares,  en el que se establece que:  “La 
Mesa  de  Contratación  si  observara  defectos  u  omisiones  en  la  documentación 
presentada por los licitadores, concederá un plazo para que corrijan o subsanen la 
misma”.

Finalizada  la  apertura  del  sobre/archivo  electrónico  A,  la Mesa  de 
Contratación, por unanimidad de los miembros asistentes, en número de cinco, que 
representan la mayoría absoluta del número legal de miembros que de derecho la 
componen, ACUERDA:

1º.-  Conceder  un  plazo  de  dos  días,  a  la  mercantil  AUTEM  SOLUCIONES 
URBANAS Y MEDIOAMBIENTALES, SLU, para que aclare si concurre, o no, en UTE 
con la mercantil NTT DATA EUROPE & LATAM GREEN ENGINEERING, SLU, en el 
expediente  denominado  CONTRATACIÓN  PARA  LA  EJECUCIÓN  DE  LAS 
ACTUACIONES  EN  MATERIA  DE  TRANSICIÓN  DIGITAL  Y  COMPETITIVIDAD 
CONTEMPLADAS  EN  EL  PLAN  DE  SOSTENIBILIDAD  TURÍSTICA  (PST)  DE  LA 
CIUDAD DE TORREVIEJA, POR URGENCIA. Lote 5, y, en su caso, presente toda la 
documentación aportada en el archivo electrónico A, firmada por ambas empresas, 
así como el compromiso de UTE.

2º.- Una vez aclarado tal extremo y previo a la admisión de las empresas licitadoras, 
requerir a D. Daniel Amores González y a D. Juan Carlos Carmona Triviño, informe 
técnico  a  la  documentación  aportada  por  las  mercantiles  que  se  relacionan  a 
continuación,  en el sobre/archivo electrónico A:

AUREN CONSULTORES SP, S.L.P.
AUTEM SOLUCIONES URBANAS Y MEDIOAMBIENTALES, SLU.
CENTRO DE OBSERVACIÓN Y TELEDETECCIÓN ESPACIAL, S.A.U.
ECOSISTEMAS VIRTUALES Y MODULARES, S.L.
EXATUR XXI, S.L.///OPEN MINDS-OPEN IDEAS, S.L. C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 A

Y7
74

D
TA

9H
Q

PT
79

R
D

C
LP

J9
5M

3 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
or

re
vi

ej
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
6 



IDOM CONSULTING, ENGINEERING, ARCHITECTURE, S.A.U.
PW ADVISORY & CAPITAL SERVICES, S.L.

Dicho informe habrá de contener:

-  Si  las  licitadoras  cumplen  o  no  con  la  documentación  técnica  requerida  en  el 
sobre/archivo electrónico A, y establecidas en el apartado 7.4. del pliego de cláusulas 
administrativas particulares aprobado al efecto.

La  presente  certificación  se  expide  antes  de  ser  aprobada  el  acta  que  la 
contiene  y  a  reserva  de  los  términos  que  resulten  de  la  aprobación  del  acta 
correspondiente.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
Y7

74
D

TA
9H

Q
PT

79
R

D
C

LP
J9

5M
3 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//t

or
re

vi
ej

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

6 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Torrevieja
	2023-10-25T08:14:39+0200
	Torrevieja
	ROSA ANA NAREJOS TORREGROSA - 48357788N (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Torrevieja
	2023-10-25T12:04:04+0200
	Torrevieja
	ALEJANDRO MORER BIELSA - 74177796J (FIRMA)
	Lo acepto




